

Aleg. 97.

## Sprawozdanie

komisji kultury krajowej o petycyi spółki wodnej Jasielskiej.

### Wysoki Sejmie!

Uchwałą Wys. Sejmu z dnia 6. października b. r. przekazaną została komisji kultury krajowej petycja do l.  $\frac{5}{4}\frac{2}{6}\frac{2}{6}$  spółki wodnej Jasielskiej, zanosząca prośbę o udzielenie subwencji w kwocie 2000 złr. w. a, na ukończenie rozpoczętych robót wodnych celem uregulowania rzeki Wisłoka pod Jasłem i ochrony gruntów na przestrzeni 200 morgów od zalewów i urywania brzegów, oraz użyczenia 30 morgów szutrowiska.

Rzeka Wisłoka zmieniawszy pod Jasłem dawny swój kierunek, od lat kilkunastu ogromne wyrządza szkody i kilkadziesiąt morgów poprzednio najżyźniejszych gruntów przeobraziła w bezużyteczne szutrowisko. Nadto utworzyła się tam niebezpieczna serpentyna, która powiększając się co-roczenie zagraża zniszczeniem reszty pozostałego około 200 morgów ornego pola. Chcąc ratować się przed ostateczną ruiną, interesowani zawiązali spółkę wodną na podstawie kraj. ustawy wodnej z 14. marca 1875, która uzyskała od c. k. Starostwa w Jaśle orzeczeniem z 1. stycznia 1880 r. l. 4976 uznanie prawnego istnienia tejże spółki i pozwolenie na rozpoczęcie wspomnianej regulacji według dotyczących planów.

Pomimo nie dostatecznych środków pieniężnych, spółka wodna przystąpiła do zamierzonych robót i wykonała je częściowo własnym funduszem 919 złr. w. a. Widząc wszelako, że zupełne zabezpieczenie od dalszych klęsk wymaga przeprowadzenia w całości projektowanej regulacji, przeciwnie zaś, że wstrzymanie rozpoczętego dzieła zagraża utratą już poniesionych ofiar, udała się spółka wodna w braku dostatecznych zasobów do Wydziału krajowego z prośbą o subwencję.

Skutkiem tej prośby Wydział krajowy polecił zbadać rzecz na miejscu przez swego inżyniera pana Klugera. Ze sprawozdania tegoż okazało się, że zamierzone roboty regulacyjne, rozpoczęte na rzece Wisłocie pod Jasłem, mają na celu ocalenie 200 morgów doskonałej gleby od niechybnej zatury, tudzież użyczenie 30 morgów zniszczonych obecnie i w szutrowisko zamienionych; dalej, że cel ten na podstawie uzupełnić się mającego planu osiągniętym być może dalszym nakładem około 3500 złr. w. a.

Wydział krajowy uwzględniając zapobiegliwość spółki Jasielskiej i pragnąc zarazem mieszkańców kraju mniej o swe dobro dbałych zachęcić do wykonania robót melioracyjnych, oświadczył gotowość poparcia ze swej strony ewentualnej prośby do Wys. Sejmu o subwencję do wysokości 2000 złr. w. a. pod warunkami zamieszczonymi we wnioskach komisji kultury krajowej.

Ze względu też, że mieszczenie Jasielscy z całą usilnością bronić się pragną przed nieuchronnymi klęskami, że znaczne odnośnie do ich zasobów na pomienioną regulację wyłożyli już koszta, które w razie nie doprowadzenia do końca całości koniecznych robót bezpowrotnie straconymi zostaną, że zobowiązują się przy pomocy kraju dalsze **wszystkie** ponieść nakłady, że wreszcie położenie ich materialne zasługuje na uwzględnienie, komisya kultury krajowej przychyła się do prośby petentów o tyle, iż połowę żądanej kwoty jako subwencją, drugą zaś połowę jako pożyczkę bezprocentową udzielić im pragnie, a stosownie do tego przedkłada Wys. Sejmowi następujące wnioski:

## Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Spółce wodnej Jasielskiej udziela się na regulację rzeki Wisłoka subwencję w kwocie a. w. złr. 1000, oraz pożyczkę bezprocentową w kwocie a. w. złr. 1000 pod następującymi warunkami:
  - a) Regulacja Wisłoki pod Jasztem wykonaną być ma całkowicie w ciągu 1882 r. stosownie do wniosków inżyniera Klugera;
  - b) obowiązek pokrycia z funduszów własnych reszty kosztów projektowanej regulacji zabezpieczy spółka w sposób prawomocny;
  - c) pożyczkę bezprocentową w kwocie a. w. złr. 1000 zwróci Spółka funduszowi krajowemu w 10 latach w równych rocznych kwotach, a to począwszy od r. 1883;
  - d) Spółka podda się nadzorowi kontroli Wydziału krajowego tak pod względem wykonania robót, jako też ich konserwacji:
2. Na cele powyższe wstawia się do budżetu krajowego na r. 1882 a. w. złr. 2000.

Lwów 13. października 1881.

Przewodniczący  
**J. Czartoryski**

Sprawozdawca.  
**Gorayski.**